noatram et sic finem Cacient. Amen.

De Wette Luthers Briefe V. S. 764.
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Apologia Simonis Lemnii,

poetae Yitebergensis,

oontra deoretnm, quod ixnperlo et tyraxmide Martini Lutheri
et Josti Jonae VitebergenBis tmiyenitas ooaota iniqaiSBixne et

mendacisBixne evolgavit.

(Coloniae apnd Joannem Gymnicnm in 8.)

Fortanam equidem meam, quae talis est, qnalis antea nanqaam
fait, fortiter fero. Yeram hoc nnum mihi dolendnm esse video

:

qnod mihi contra earn Academiam, in qua ego promotos et magna
cnm laade omninmqne stadiosomm favore snm yersatns, controver-

siam esse intelligo. In qna qnidem re acerbiorem hanc meam for-

tnnam esse existimo. Fateor ego in hac me doctissimos habuisse

praeceptores, sed (et) eos mihi adhac favere. Nee dabito, quin

alias mnlti fderint inter istos Theologos, qui tales erga me faemnt,

qnales ego postea sum expertns. Itaqne hoc ego certamen non contra

meo8 praeceptores, sed contra hostes snscipio. Mihi igitnr in primis

favor candidi lectoris est concillandas, nt ne quid temere credat

iis, qni, cam me iniqaissimc oderint, de me calamnias et mendatia

in yolgos sparsernnt; fieri enim neqnaqnam potest, nt hostis et ini-

micos bene de iUo sentiat, qaem odio proseqoitar, tametsi sit leyis

causa, car ille tantam odiom in se conflaverit. Qnare ego homines

honestissimos et prndentissimos, qni hanc totam cansam recte intel- p.

ligant, non facile meomm hostiam calomniis fidem habituros esse con-

fide. Res enim adeo est aperta, at omnes jam dndnm perspiciant,

cur ilH me higas modi scriptis et decretis calamnientnr. Et at ne

dicam de (iis) iUis, qni sant a meis partibos, sed de iUis, qni inter

ipsos yersantar, me malti etiam Lutherani^ qai veritatis et jastitiae

sunt stndiosi, admonuerunt, at eoram calamnias et convitia publico

scripto diloam et confatem. Id quod facile ego praestare possam.

Est enim mihi non minor orationis copia, quam istias ccdumniae

aulorij qaem ego mox, quis sit, declarabo. Neqae ego ita desipio,

at meam famam non defendam, at patiar ego in meam genns, quod

ab antiqaissimis et honestissimis dedacitar avis, meae vitae immo-
destia aliqaa redandet infamia. Necessarium igitur esse video, at

convida dilaam et eoram falsissimas confatem malicias (calamnias).

Praesertim cam iniqnas et iniastas esse videatar, qai saam famam
non solum non tuetur, verum etiam contra calumnias non defendit.

PhlL-hist. CUiM. 1882. 8
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Etenim et ego semper honestatis fai studiosus et malorum repre-

hensor, quam etiam multo magis euro, quam isti omnes, qui contra

p. 3, me mendacia eflfutiunt. Praeterea probi hominis officium esse judico

Qt suam famam, honestatem et totum suam genus defendat. Qua
propter nemo judicabit me ista in publicum ambitionis causa emittere.

Malum enim ista non scribere, si plane mihi necesse esse non in

telligerem. Tametsi istorum calumnias et decreta non contemnam

tamen ut ne quid forte apud eos, qui rem et totam causam ignorant,

istorum convitia «t mendacia meae famae noceant, necessarium esse

duxi, ut ad eorum calumnias respondeam.

Pervenit nuper ad meas manus exemplar, quod erat manu-

scriptnm, sed ita plenum fuit calumniarum et mendatiorum, ut me,

tametsi istorum hominum insaniam risi, tamen nonnihil etiam com-

moverit. Praesertim cum viderem, istos calumniatores huiusmodi

decretum contra me publicasse^ non tam ut me excluderent, quam
ut mihi etiam apud illos, qui causae istius sunt ignari, nocerent,

mihique, ut ipsi putant, notam impingerent. Verum istud decretum

longe ante fnerat ab istis evulgatum, quam in meas manus venisset

p. 4. Nam XVni die Junii exactae aestatis anno 38 cum ego adhuc essero

in Marchia promulgatum fuit. Quamvis vero Francofordiae et alibi

nonnihil utcunquo percepissem, aliquid evulgatum contra me fnisse,

tamen cum ipse exemplar assequi non possem, nihil certi haberem.

Sed tum temporis cum superiori aestate eram in Marchia, omnem
quidem istorum favorem^) et insaniam per literas acceperam. Post

nundinas vero Francofordianas cum essem peregrinatus, de hac re

non amplius cogitavi. Circiter Calendas Martias aliquandiu post

peregrinationem hinc inde literae veniebant ab amicis et incognitis.

Ex quibus nescio quas calumnias ab istis sparsas in me esse intel-

ligebam. Propterea cum inter clarissimos et doctissimos viros nuper

sederem, inter eos quoque qui aliunde venerant, qui, postquam mea

scripta legissent et causam omnem cognovissent, summo candore et

benevolentia erga me hortati sunt, ut hujus modi calumniis respon-

derem. Nequaquam enim decere putabant, ut juvenis doctus et ho-

nestus tanta convitia in so scripta non dilueret : mihique hoc scriptum

quod nondum viderem, mirifice exagerabant. Ego vero videns, me

p. 5. satis ad superiores Lutheri calumnias et famosos libellos respondisse

fatebar. Verum cum illi magis urgerent et referrent, non esse satis,

quod viderer et Lviheri convitia et istam exclusionem in tertto

libra epigrammaton elusisse. Esse enim istius modi, ut nequaquam
homini ingenuo essent silentio praetereunda. Cumque ego, m& ista

vidisse negarem, putabant illi fieri non posae^ quin ipse vidiesem^

quod in tertio libro exclusionia meminissem et in pluribus locis

eam ilusissem (elusissem). Multis itaque verbis me homines doctis-

simi et clarissimi aliquantulum moverunt, ut jam istud decretum

cuperem videre. Verum diu laboravi donee scriptum exemplar as-

sequutus sum, nam typis excvsum nvsquam extahat. Quod adeo

*) furorem.
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saoe mendatiis orat refertam, at istorom calamuialornm nesciam in-

saniun ne an impndentiam potius derideam, qui in me adeo sine

cataa debacchantnr, ut ipsi magis ridicoli videantor, quam ego esse

lb fllis reprehensns. Quare ego omnibus doctis et literatis homi*

nibos non verborum splendore, sed veritatis simplicissima oratione

rem omnem et totam meam causam istam explicabo, ut nnllus sit

honestatis et veritatis amator, qui non intelligat, cnm isto Lemnio P- '^•

imqne fiiisse actum. In hac igitur oratione tria potissimum mihi

dicenda esse constituam. Dicam vero primum^ quanta cum laude

et honore per longum tempus Yitebergae sum yersatus. Deinde quam
iniqaissime nonnulli calumniatores propter duos epigrammaton Itbros

me damnayerint Turn quam etiam iniustissime me absenietn exclu-

serint Quanquam autem alicui ambitiosum et superbum magis quam
homsnum videri possit, si ego meas laudes recenseam, praesertim

cum hoc magis invidiam quam fayorem et beneyolentiam conciliare

soleat, tamen, quia talis est rerum mearum status et fortuna, ut

eogar ipse/quamvis admodum invitus, me ipsum defendere et isto-

nun calomnias repellere, quas illi contra meam famam et vitae acti-

onem impndentissime in vnlgus sparserunt, ego plane coiifido candori

omnimn doctorum ac iiteratorum hominum, me eorum in hac quidem
causa et favorem et yoluntatem esse habiturum. Undo neminem ego

irbitror mihi banc meam landem pobse aegre ferre, cum videat, id

esse necesse, ut faciam. Nam cum isti calumniatores et meos mores p. lo.

et totam yitam reprehendant, necessarium omnino yidebitur esse, ut

earn ilia diluam, mea obiter probem. Id quod facile est. Etenim
mendatia sine negotio a veritate vincuntur.

Yemm ubi tempus requirit et necessitas. conceditur propria laus

ad defendendam famam contra maledicentiam et iniquorum calumnias.

Nee Mt ambitiosum a M. Cicerone, quod laudibus suis orationem

spanerit quam contra inyectiyam C. Salustii habuit. Et ipsum Achil-

lem, cum eeset ignominia ab Agamemnone affectus, suas laudes com-
memorare non puduit. Nee tum quidem cum legatis maximae autori-

tatis et exercitus iroperatoribus et prineipibus superba oracione regem
Agamemnonem contemneret ac se ipse extolleret. Ulysses quoque in

certamine et ludis Alcinoi ab athleta contemptus, sua facta, quae ad

Trojam exhibuerat, recensuit. Item Hector, cum ei Achilles ignomi-

nioae exsultaret, sese ipsum sua virtute ac gloria consolatus est.

Nam ut quis in justa causa se defendat, est honestissimum. Ut quis

ignominia affectus et contemptus se ipsum probet et famam exornet,

est justissimum, maximeque cum illi injuria summa a calumniatoribus

6st ftcta. Yerum ego, tametsi hoc honestum et necessarium mihi in- p. 8.

teDigebam, tamen itA moderahoTj ut simul doctissimi mihi ignoscant

et shttul ipse meam famam contra istas calumnias et mendatia de-

fendam. £x ista igitur oratione intelligent omnes docti et literarum

stodiosi, quanta sit Lemnii innocentia et istorum malevolentia et in-

^dia ac infamia, qua isti Lemnii mores et vitam innocentissimam

primum damnarunt, deinda absentem excluserunt idque omne odto

^ furore Lutheri et JuaU Jonae fecerunt. Insuper etiam mores
8*
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isti sunt calnmniati, nt nihil mendacins esse possit. Neqne id sunt

assequuti, nt omnes Lemnium contemnant, propterea quod Luiherum
laudare non posint. Nam Luthmi vita ita omnibus est perspecta^

ut paiuei sint, qui eam laudihus dignentur. Verum huius edicti

author nequaguam Philippus Mdanchton extitit.

Nam et stylns et oratio plane dissimilis orationi Philippicae

esse videtnr. Impetus et orationis motns concitatns et asper omnino

argnit, Justum Jonam decretnm istnd composnisse. Itaqne ego Me-
lanchtoni, viro summo et integerrimo meoqne fantori non respon-

debo, Bed Luihero et Joriae ac Vitobergensi Academiae, quae tota

p. 9. ab istis duobus pro arbitrio et libidine regiiur. Bed Pliilippi ego

in hac oratione honestissime et honorificentissime mentionem faciam.

Etenim isti calnmniatores banc totam Tragoediam in me excitarunt

invidia et malevolerdia Revi. et Ulnstr. principis Alberti Electoris et

aliornm, quos ego meis carminibns celebrayi, id qnod isti inviti

patinntor. Objiciont, meos mores modestis hominibos non placnisse,

meamqne vitam reprehendnnt, sed qnam iniqne hoc faciunt, ego bre-

yiter ostendam.

Gnm igitnr primnm Vitebergam clarissimomm viromm cojnmen-

dationibns omatns venissem, me statim omnes stndiosi summa com
benevolentia sunt amplexi, neqne PhUippus Mdanckthon qnidem
ignorare potest, qnam fnerim ab omnibas doctis viris superioris

Germania commendatns. Qnam etiam Philippe Melanchthoni charis-

simns et familiarissimns fnerim, omnes Yitenbergenses scinnt. Qui

me semper meumqne ingeninm plnrimnm landavit Praeterea etiam

p 10. alii docti et excellentes yiri me coenemnt et obsenrayemnt. Ego me
antem in primis annis, qnibns Yitebergae snm versatus, ita semper gessi,

ut nnlla de me nsqnam extaret querela meqne domi continni, et snm-
mum stndium ad bonas literas semper contnli. Et qnicquid ad studi-

osnm hominem pertinebat, a me nihil aliennm esse pntavi, unde et

mea stndia et conatns et mores semper omnibus placnemnt Qua
vitae meae moderatione tantum apud omnes doctos favorem snm
assequntus, ut cum essent quatuor ex omnibus studiosis eligendi,

qui sane tnm temporis Yitebergae qnam plnrimi erant, me quoqne
Philippus Melanchton yir summa doctrinae varietate praeditus et

vitae honestate longe probatissimus, eligeret et inter ceteros me prae-

miis stndiorum et ingenii mei ornaret, insuper etiam mens semper
yeluti Maecenas extaret. Cumqae jam omnibus propter vitae meae
modestiam et stndium, quod in literas conferebam, innotescere coe-

pissem multique docti et stndiosi mecum familiaritatem inire cnpe-

rent, ego qui hactenus quasi cochleae vitam degissem, exisUmavi

utilins fore, si jam non nihil liberius viverem et hominum familia-

p. 11. ritati me insinuarem. Propterea quod timebam^ ne diutius studiis et

exercitationibus ingenii et scribendi labore aliquid detrimenti acdde-
ret. Praesertim cum illud Amasis regis Aegypti non ignorarem qui

(ut Herodotus meminit) fertur se apud populum ita excusasse, cum
ei a plebe objicerentur convivia et assiduae commodationes, arcns,

ubi nimiura tenditur, facile rumpitur. Itaque ego liberior jam eram
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inter familiares et inter mosicos interdom versari delectabar, in-

terdom dictis et dispatationibos contendere. Quod com ego intelli-

gerem meae naturae et ingenio convenire, si saepias me conviyiis et

hominum iamiliaritate exhilararem, cum vacabat, ideo saepias facie-

bam, praesertim cum interdum etiam honestissimi yiri et javenes

stadiosi ad id me invitarent. Me tamen nemini ego praeferebam,

unde videbar mihi maltornm amicitiam et benevolentiam conciliare,

id quod omnes, qui me tunc noyeront, testabuntur, cum Yiteber-

gensis Academia in Doringiam esset translata propterea quod pestis

Yitebergae grassaretnr. Quod quidem non ignorare arbitror Hioachi-

mnm Rhetom, qui jam est istic Astronomiae professor, Joannem
Stigethmi, magistmm Othonem, magistrom Joanem Apinom, Martinnm p. 12.

Helvetiiun, Theobaidnm Argentoratensem et nobiles adolescentes a

Wangenheim et Christopbonim Oraseram summo genere natnm. Item

Anthoniom Mosam et ipsos professores omnes aliosqae yiros doctos

et honestissimos et judicem illios nrbis civem honestissimnm et meom
hospitem col ocolns Anseris nomen fecit, in coins aedibos habitavi

et eins filium institoi. Qnid dicam, alios plerosqne et generosos et

ingenuos iavenes et adolescentes, qoibus sane mei mores et vita

nanqnam displicaemnt. Testator hoc etiam Garolos comes de Oleich

et eius praeceptor aliiqoe innomeri nobiles et praestantes viri, qoam
ego sine inyidia et torpitodine vixerim, qoam ego tom, com omnes
insanirent^ ab omni tomolto et odio semper alienos foerim. Nee
poto istod negatorom esse Joannem Fruticanum^ qoi none est Oeni*

ponti, qnem mihi Philippos Melanchton commendaverat , ot eom
graecas literas docerem, yirom profecto et honestom et doctom, qoi

mihi tanta amicitia et consoetodine foit conjonctos, ot mecom veloti

intimos et domesticos habitaret. Qoare ergo eo libentios inter ho-p. i^»

mines honestissimos et doctissimos versabar, qood intelligebam et

meos mores et vitam podicam omnibos placere, qoorom nemo ne^

gabit, qoin ibi semper me honestissime gesserim. Falsiesima igltor

agont, qoi in Lemnio mores et vitam reprehendant. Si qoi sont, qui

paoci sont calomniatores et inimici mei, lis fidem habere est iniqois^

simom, qoi familiaritate mea nonqoam sont osi. Porro ot etiam

dicam de mea vita, qoam, posteaqoam esset ex Boringia stodiosorom

torba reversa, Yitebergae degi. Nihil est profecto, qood mihi contra

meos mores objiciant, nisi id qood faciont, calomniis et mendaciis

potios qoam veritate agere voloerint. Yerom omnis orationis Veritas

simplidtate elocescat et honestissimorom hominom testimonlis con-

firmator et defendator. Nam ex illo tempore, qoo reversa foit

Academia Yitebergensis primom ego Jena honestissime discessi. In

aedibos enim hospitis Ganserini onacom honestissimis hominibos

et literarom stodiosis mosica et canto exhilaratos et ilia nocte ona

com aliis somma qoidem laeticia et honestate in ipsios consulis et p. U.

Bectoris domom docente ipso Praetore orbano harmonia et mosicis

mstnunentis som dedoctos. Postridie vero rectoris et famiiiae Me-

lanchtoniae corro, mosicis et maxima pompa comitatos som post in

itinere honestissime com Rectore doctore de Baldo viro doctissimo
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et JQstissimo sum versatas donee Yitebergam yenissemas. Ubi postea

non minus honeste somma com laude vixi. Id quod omnis qui modo
veritatem amplecfcitar, testabitor. Adhuc enim eoram maior pars qai

mecmn faernnt, istic versator. Si yero hoc mei calumniatores dttbi-

tant, testimonium meorum domesticorum et familianun, qui onmes
sunt spectatae fidei atque probitatis homines, mihi etiam apud exte-

ros suMciat. Quod Yitebergae omnium primum habui ho8pitium> fait

in aedibus honestissimae tum t^nporis matronae, postea viduae, cuius

domus ad balneas est sita, quae sunt prope vetus et novum ooHe-

gium, quae profecto una cum filio, quo sum familiariter uaus, sum-

mam testabitur de me honestatem scio. Deinde aliquando in aedibus

p. 15. Stecheri habitavi una cum Ludovico Clingro Gonflnentino, Flamiiimi

discipulo, qui Yitebergae Lagi auditor fuit et optimae indolis ex clans

et honestis parentibos est natus, cumquo ego houestissime et jncnn-

dissime vixi. Is nuper apud me fuit ac petiit, ut istam nostram ami-

citiam et domesticam consuetudinem Epigrammatis insererem : sibi

enim nihil iucundius esse posse, quam si multa legenda iUi forent

de ista Lemniana familiaritate. Si mihi volunt tuipitudinem morum
objicere, necesse est, ut istam illi fateantur, cum quibus ego semper

9um versatus, verum nullus domesticorum neque bostis quidem uUam
esse in Lemnio turpitudinem dicturus aut probaturus est. Et^iim

meam morum integritatem Stephanus et Melchior Francofordenses

approbabunt} qui ejusdem hospitis domum habebant n&ihique summa
familiaritate erant conjuncti. Istis potius credendum est quam calumni-

atoribus et mendacibu3 hominibus, qui, cum nunquam mecum sunt ver-

sati, de meis moribus nequaquam judicare possunt. Calumnientar

p. 16. fortassis hoc unum quod mihi semel fuerit pugna contra Cydopts^

sed ea pugna in consessu totius Academiae fuit d^udicata et fuit

manifesta et notoria iniuria erga me Cyciopium. £t superioribus

temporibus inter istos Cyclopes fueram versatus, quibus tamen adeo

mei mores placuerunt, ut me denuo susciperent. Si quod dissidium

casu accidit, non ego protinus ero turpis et inbonestus. Yim vi re-

pellere licet, concessa est per legos defensio, quae etiam justo dolori

^t irae ignoscunt. Me enim multi invaserunt, ipse data occasione

me sum ultus. £t propterea quod Cyciopcm quendam tractum crini-

bus nonnihil pulsassem, nocturne tempore multitudine armatorum de

improvise me invaserunt. Succurrunt mihi Jacobus a Schlierben et

Yolmerius, nobilissimi et honestissimi adolescentes. Yis est nobis

illata, vis est a nobis repulsa« Aggressi nos sunt armis, nos sudibua

et scamnis eos repulimus. Cyclops author hujus seditionis a nobis

raptus et conculcatus est, propterea quod armatis viris nocturne

tempore in propriis sedibus latronum more invaderet.

Mane vero contra pacem mandatam Cyclops me rursus adortus

)). i7.a me percussns est. Res apud rectorem et reliquos Academiae ju-

dices fuit dijudicata et pro me rector pronuntiavit. Adversarii

accusant insaniam propterea quod semel atque iterum noctu fistula

cecinerim. Non sunt ista, cur me scurrilem, cur me immodestum

clamitent. Me duo praeterea agressi sunt noctu armati inermem,
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qaoram alteram laesi. Justus Jonas^ rector universitatis, contra

meoB adversarios pronontiavit eosqne punivit. Ista sunt quae nunc

com ceteris meis calamniatoribus mihi objicit IsU sunt, cnr isti

mei adversarii meos mores calumnientnr ; cur modestis hominibns

din placere non possim. Yemm quam ista omnia sint falsa, quae

mihi objicinnt, turn ex iis, qnae jam dixi, tarn ex iUis, quae postea

dictams sum, facile ab bonestis et pradentibns hominibns intelligi

potest Si ita esset, at isti calamniantnr, neqnaqaam homines no-

bilissimi et doctis^mai ac honestissimi mecam haboissent familiari-

tatem et meis moribns faissent delectati. Samma enim amicitia

Qobilissimi et honestissimi iavenis Joannis a Minguiz filii Domini

Casparis a Minguiz, sum asas, qai mecam non solnni familiariter

est yersatas, venim etiam in ilia caasa propter quam meos mores p. 18.

carpunt, quod ego meum corpus defenderim, mihi patrocinatus est

Quid dicam de nobilissimo viro Daemandro, qui in pugna Cyclopica

me defendit? Quid, quod nobilissimi juvenes, qui nuper in Italiam

sunt profecti, me egregio Encomio, postquam essem istinc elapsus et

absens exdusus i^ud meos amicos exomarunt et Lemnium semper

talem fuisse Vitebergae, qualem et eruditione et ingenio et honestate

pancos Yitebergae liceat invenire. Quod ad honestatem pertinet,

ego idem fatebor, quod ad eruditionem, non auderem nisi ab istis

doctis et nobilibus hominibns de me absente dictum sit apud eos,

qui ab illis de Lemnio judicium quaerebant, cum quibus ego eram

YersatoS) et quod est majus, illi quidem testati sunt, Lemnio factam
fuisse magnam injuricmi et a multis audivisse querelas contra fu-

rorem et injustitiam Yitebergensem. Quos ego profecto nominarem.

Sunt enim Yitebergae non obscuri, si Ulis nocere veHem, possem

ego fere totam nobilitatem, quaecunque est Yitebergae recensere,

cum qua ego non sine authoritate sum versatus. Possem etiam alios

ex Btndiosis prope modum omnes, qui mihi familiariter et honeste

coiguncti fderunt Doctissimomm quoque hominum nullus est, qui p. 19

non ant Lemnium ante laudaverit aut non ^us consuetudine sit de-

lectatus. Familiaritatem mecum habuit vir doctissimus et honestis-

simus Joannes Bruno Yinariensis, Doctor Wic summo genere natus,

Doctor Sebaldus, vir de quo dubites, justiome sit, an doctior. Ma-
gister Jodocus Neobulus, vir doctus iuxta ac probus, magister Jo-

docus Saxo, quorum uterque mihi non solum familiarissimus, verum

etiam una mecum promotus, et ornamentis studiosorum est decoratus.

Magister Aemilius poeta istic neutiquam obscurus. Praeterea multi

alii docti yiri et professores, ut est doctor Milichius mathematicus

et medicus, Lagus iureconsultus, Yitus Amerbachus et phil6sophus et

medicus, et ejusdem professionis Strobius, vir sane eruditus, qui

omnes mei fautores fuerunt, et ut de ceteris dicam studiosis Christo-

phoms ab Eutenrot, Yitus a Wangenheim, Yolgangus a Soepach,

Caspar Ampacensis,^) Franciscus Hallensis, Gotfridns Frisius nobih's

javenis, Petrus Cygneus, Yolgangus Herdes, Mylda, Stephanus Ganse-

^) Anspacensis?
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renos, Magister Heys, Magister Gerus, Nicolaos Brumins, Franciscns

p. 20. et ejus frater Hieronymus Lonebargenses, Andreas Saums, Balthasar

a Wangenfaeim, Christophorus Pmsins, magister Pmsius, magister

Angelas, magister Joannes Pomeranus, Mathias Altenburgensis optimae

indolis adolescens, cum quo familiarissime sum versatus, isti omnes
at arbitror Lemniam esse bonestissimom fatebantar. Nee pato illam

bonestam yidaam Gerlizensem de Lemnio conqneri, tametsi olim inter

nos dissidiam qaalecanqae accident, tamen ill! atque eias filiis et

cognatis et affinibas M. Ambrosio et Yendelino adeo mores Lemnii

bene placueront, at me non solum rarsus in gratiam redperent,

vernm etiam bospitio denao sosciperent, ande mihi cam illios yi-

dnae filio, Oregorio Bernto snmma fait familiaritas. Qaam etiam

honeste me semper gesserim, scinnt etiam ejasdem domas babitatores

Cyriacos Jenensis et eias frater Gonradas, adolescentes snmma pro-

bitate praediti.

Sciant mnlti alii: Praeda javenis nobilis et Assnerns, Mel-

cbior Yinsias filias Consnlis Francofordiae ad Ederam, jnvenis bo-

p. 21. nestissimas, Scbonbergios, Portias, Gedricias, Rastotias nobilis ado-

lescentes. Isti omnes nihil nisi honestissima de Lemnio dictori

sunt. Referam etiam eos, qui mecam cibam capiebant, qnoram fait

Hieronymus ab Hirnbeim, modestns et nobilis invenis, Theobaldas

pameras, homo maximi studii et probitatis, et Magister Seafridos

Branswicensis, magister Joannes Danns et ipse hospes, cni etsi de-

bebam aliqaid, tamen ego pecaniam reliqneram, at ei satis fieret.

Hi omnes tanqaam domestici et familiares Lemniam defensnri sunt.

Praeterea magister Otho, magister Adamas, magister Gallas, et Mar-
tians Helvetias, homines honestissimi, isti et caeteri, qaos recensni,

de me snmmam honestatem et probitatem testabantnr. Quid veto

dicam de iUis, qui in arte poetica etiam apnd exteros nomen fa-

mamqne mernerant Nnmqaid Joannes Stigelias, sammi ingenii et

ernditionis adolescens, de qno praeterqaam qaod optimo genere natns

et vita est modestissimas, aniversa etiam Germania non mediocrem

spem concepisse videtnr, mecam jacandissime et honestissime yixit.

p. 22. Nnmqaid uterqae nostrum alter alteram tanta fide et charitate coloit

et observavit, ut nostris temporibus vix ulla amicitia et bonestos

amor nostro fuerit conferendus. Cum igitur mecum semper habita-

yerit Stigelivs meusque fuerit intimus et domesticus, cum quo eadem
mensa, eodem tecto atque domo sum usus, si ille in Lemnio mores
malos et turpitudinem esse fatebitur, tunc ego libentius patiar, mc
ese inhonestum. Yerum hoc nunquam fiet, neque fieri potest Quid
Acontius, quid Arcturus Frisius et Aemylius, poetae et ingenui ado-

lescentes
,

qui omnes mecum familiarissime sunt versati ? Quid

Petrus Menianus, Gherustus, *) qui fuit mihi semper yeluti Achates

adjunctus? Quid yero de illis qui mecum omnium postremi istic in

iisdem aedibus fuerunt, quorum primus Christophorus Sol, Athe-

sinus, mens domesticus et intimus amicus? Quid Christophorus

') Cheruscus.
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hoipes mens et Joannes Prassinns poeta f Item Joannes Salius Bam-
bergensis, et Joannes Honacensis, qoi omnes in Lemnio summam
honestatem esse affirmabiint neqae mores neqae ollam tnrpitadinem

in 60 reprehendent. Quid igitar isti calomniatores tantnm ex odio

ct malevolentia objiciont meosqne mores et vitam taxant, cum ipsi p. 23.

mecum nunquam 9unt veraatif Annon istis magis est fides ha-

benda, qui et meos mores et meae vitae corsnm consideranint et

perspexenint, qnam istis calomniatoribus, qai mecam consaetadinem

Donqaam habnenmt Qnod si hoc judicium temere et inique de me
fecemnt, est iniqnissimom illis credere et iis qui com Lemnio
semper versati sunt, non velle fidem adhibere, dam ii omnia honesta

de Lemnio fatentar.?

Quid dicam de principibus hnjos Academiae? an non jure-

consultomm, qui istic sunt, omnium maximos doctor Hieronymus
Sirfins ad me defendendom paratos fuerat, si non ego divinitns

fiiissem defensos? Quid de Philippe Melanchtone dicam qui nostris

temporibns qnasi literamm phoenix esse videtnr. Nomqaid aliqnis

negare potuerit, me semper optimum et patronum et maecenatem
habuisse? Ego enim tanta familiaritate et consuetudine ei conjunctus

fni, ut nuUius unquam yiri tam doctissimi et clarissimi maiorem et

fa?orem et benevolentiam erga me perspexerim, qui me, cum primum
Yitebergam venissem, humanissime est amplexus et cum tot doctorum
Yirorum Uteris essem adeo commendatus, ut vix unquam alius, ipse p. 24.

mihi est confessus, magnam eam esse laudem et gloriam a tam magnis

Tins commendari. Quare et me annos complures semper dilexit et

multis o£Bciis me sibi demeruit, id quod nemo dubitare potest,

fiiique Vitebergae jam per quinquennitmi et illius erga me volun-

tatem et amidtiam semper retinui. Quantus illius erga me fuerit

fayor et qnam honestissime semper de me senserit, testimonio esse

possunt literae, quibus olim me „Doctori Hcdi, Augustano" et senatui

Augustano commendavit, quas etiam me praesente et aliis multis

prius reeitayit et inter alia Lemnium ab omni turpitudine vitae esse

alienom et ingenio et eruditissimum juvenem in illis Uteris signi-

ficarit. Testatur etiam ilia pulcherrima epistola, quam idem Phi-

Hppus Helanchton mea causa ad praestantem Bavariae praefectum

misit, in qua me adeo yeluti publicum Oraecae linguae in Aca-

demia Yitebergensi professorem commendavit. Ad haec etiam diU-

gentiflsimam meae virtutis et probitatis commendationem inseruit, p. 25

quam mihi multis quidem aliis praesentibus, sed praecipue Doctore

Gasparo Crucigero recitavit Praeterea in multis aliis istius tanti

viri Bummam erga me beneyolentiam inteUexi, qui me in coetu et

conventu hominum prae caeteris semper est veneratus ac tanta

quidem est istius animi moderatio atque humanitas, ut praecipue

iitum $tatum mearum rerum et fortunam doluerit, quae mihi in-

nocentissimo et veluti casu, non culpa accidit. Undo et ipse propter

ejus tantam justitiam ego me innocentem apud istos csdumniatores

in suipiHonem venit, tanquam ejus auxUio eim dapsua, Yerum
iUe unu8 intdUxit^ quanta mea sit innocentia, quanta sit istorum
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calumniatoram injostitia adversus innocentem. Qaare ego neqnaqaam
in earn opinionem indaci possnm, at credam istad calamniosam

famosomque decretum a Philippo Melancbtone esse compositnm, quod
plenum est furore et mendaciis. Est enim stylus impetuosus et con-

citatus planeque dissunilis orationi Philippicae, quae plena est mo-
destiae et moderationis ac yeluti limpida aqua lev! amne promanat,

p. 20. ita eius orationis filum placide et concinue deducitnr. Quod yero

nomine rectoris est editum decretum, id quadam tyrannide et vi

Luiheri et Justi Jonae est factum, quorum arhitrio quod pro le-

gibus habetur, tota civitas et Academia regitor. Tametsi Philippus

rector et alii minus in hoc decretum consenserint, illi tamen pro

imperio et tyrannide, quam, nemine audente reclamare, exercent, fa-

cile contra Lemnium sed iniustissime publicarunt Sicut olim Romae
in dominatione Syllana nemo senatorum audebat pro G. Mario pro-

nuntiare, tametsi multi de Mario optime et honestissime sentirent.

Unus itaque Scaevola qui Marium damnandum esse non censuit,

Syllae crudelitatem .est expertus. Ita etsi Vitebergae multi a par-

tibus Lemnii fuerint, omnet tamen propter Luiheri tynmnidem
consentire $urU eoacti. Gum igitur apud tot honestissimos homines,

cum quibuB ego sum versatus, tantam sempei* babuerim commenda-
tionem et favorem, qua impudentia isti calumniatores meos mores ac

totam yitam tam falsissime et iniquissime detestari sunt ausi? Nulla

est profecto in istis justitia neque aequitas neque ullius ratio aut

p. 27. discrimen. Omnia pro libidine et propria et distorta quadam opi-

nione contra omnes leges et statuta et consuetudines plane exulcerata

agitantur.

Objiciunt mihi contemptum religionis et dei, propterea quod
Rev" et 111" principem Albertum EUctorem laudaverim. Ego vero

deum semper colui ac Ghristum servatorem et liberatorem meum
credidi et credo. Quae mihi de religione objiciunt, ista propemodum
omnibus christianis objiciunt. Sunt multi principes et clarissimi

viri, quos isti calumniatores hujusmodi et grayioribus quidem con-

yitiis incesserunt. Ego itaque aequiori animo calumnias fero. Quae
non venena in principem Oeorgium Saxoniae ducem eyomuit? Quae
non convitia et quas non contumdiae fecit Prindpi Alberto Electori?

Qua non audacia regem Anglie est inyectus. Qua non impudentia

in Caesarem ipsum est debacchatus ? ut interim de summo Poniifiee

nihil dicam. Quibus non contumeliis multos doctos ac praeclaros

viros iste Lutherus affecit? Quod me isti calumniatores religionis et

Dei contomptorem clamitant, hoc uno tantum epigramroate ex libro

prime meomm Epigrammaton diluam, ut interim de caeteris taceara.

De Pasohate.

Festa dies yenit, virides date gramina flores

Et festos festa spargite fronde lares.

Templa deto festis stent undique cincta coronis

Et nitidos tangant jubila laeta polos.
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Festa dies venit, qua Christns ab aothere misins

De Phlegetontaea signa revenit aqua.

Postquam Tenariam Plutonia regna paludem

£t triplicis vicit guttora saeva cauls.

Gocytique sinus snperatqne Acherontidas ondas

Mersa est in mediis flammea cymba vadis.

De yicto victor laetos Plntone trinmphat

Mortiferas Inget P^rsephonea comes.

Qoam non Aegidae comes Aegidesque rednxit

Nee tolit Hercoleos tanta trophaea labor.

Kec sic oppressae victor Babylonis abibat

Pro qua nee Persis volnera tanta tolit.

Nee sic Pompeiis laetatnr Boma triomphis

Nee talis foso principe Caesar erat.

Qaalis erat nigro rediyivas victor ab orco

£t stygos extincta Cbristus ovabat aqua

Pronussam retnlit domito Plntone salatem

Fixit et infema capta trophaea plaga.

Juppiter est nostro vix tandem cognitos aevo,

Joppiter est terrae, Jnppiter estqne poll.

Rector et ondarum pariter qni condidit iUas

Scilicet hnnc fecit fabnla nulla Jovem.

Nunquid in hoc uno carmine et ceremonias et fidem Ghristia-

Dam (non) affirmavi ? An non ego Christum victorem et triumyhantem P- -^o*

descripei. An non ego Christum infernum et peccatum abolevisse testa-

tas sum?
Ut de me igitur taceam, cum jam in tantos principes raen-

datia et calumnias effuderit isie LtUhems, quid in me et alios meae
conditionis homines faciat. Yellem ego istum hominem cogitare de

sno officio, quale id esse debeat. Dum se epiicopum jacUtat Evan*
gdicum^ qui JU, ut tile parum aobrie vivatt yyvino mint dboque
sese ingurgitare solet 9U08que adulatores et oBsentatorea aeeum
habet, habet suam Venerem ac fere nihil prorsus ilii deesse

pote9t^ quod ad voluptatem ac libidinem pertinef 111'"^ principes

et homines honestissimos et fratres in Christo contumeliis et torpis-

simis ac publicatis in vulgus mendatiis et convitiis affecit et con-

temnit Si se Episcopum Evangelicum et concionatorem esse fatetuT)

cor se dviltbus negotiis immiscetur? j,cur igitur imperium et ma*
giitratum obtinere conatur?" Cur ille agit judicem et praetoremf
cor tanquam judex propter civilia negotia damnat, quae nihil ad re- p. .^l.

ligionem pertinent Cur seculari potestate succinctus ex malevolentia

et odio meam innocentiam damnat et excludit? Hoc sane nemo
pmdens evangelici concionatoris esse officium fatebitur. Si evange-

licns esse, ut se jactitat, conatur, haec plane contra ejus officium

esse videntur.

Si magistratus vicem gerit, certe illegitime gerit; idem in-

hordes damnat et sontes defendit^ id quod est contra leges et justi-
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tiam, qoam legitimas magistratas tneri debeat. Si est igitar illegi-

timus magistratas, ei non solam non obedire homines debeant, sed

etiam abrogare.

Talem yero Lnthernm esse, paacis ostendam. „Fmt tensor

Latheri Yitebergae homo plane ebrias et immodestns, cnjos tamen
mores Lntheri admodum placneront adeoqne nt nemini soam barbam,

in qua omnis rdigio consistebat^ nisi huic neboloni committeret

Is generom saum intra mensam inermem tmcidavit. Cum ad hoc

facinns ante dies aliquot novaculam acutissimam sibi praeparasset,

postea captus et homicidii et parricidii est accusatus. Hunc Luthems
defendit et liber<U contra omnes leges et aequitatem. Neqae id

p. 32. satis fuit, verum etiam publicata oratione consolatoria eum exornayit

Lemnium vero, quod duobus Epigrammaton libris B. et 111. prindpem
Albertum R. Imp. El. laudibus extulisset, non solum damnandum
esse, „Yerum etiam si posset ex toto occidente pellendum censuit.

Hoc quid est aliud, quam nocentes defendere et innocentes damnare ?

Praeterea est alius, qui puerum extinguendum curayit, qui etiam

nunc non procul ab isto sedem habet, bunc nullis scriptis publicatis

in yulgus prosequitur, neque eum damnat, neque eius mores de-

testatur. At Lemnium in ilia urbe capiendum esse volebat Nee
procul etiam alius quidam est, qui pueri, qui erat ex uxore sua

mortuo marito natus funus fecit, cum puerum in id ablegasset, at

ipse domum et divitias possideret inque feretro, yocata ad id fonus

tota Academia et civitate occisum canem magna Praelatorum et

civium pompa sepultura donavit. Quae quidem res per totum occi-

dentem sparsa fuit et Yitebergensibus perpetuam peperit infamiam.

p. 33. Unde etiam proverbium est natum: ubi canis est sepultus? Quod
ideo dico, ut inteUigatur, quantum istius Cynopolinctoris nefas fnerit,

quem Lutherus non damnandum censuit, sed ut potius sua fronte,

non lictoribus ductus, juberetur in proximam urbem discedere, quae

ad miliaria quatuor Yiteberga distat. Yerum ad capiendum Lemnium,

quod ad principem Albertum epigrammata scripsisset, non solum ad

eam urbem, sed in Marcbiam usque et aliorum priiicipum ditiones

annates et famosos libellos miserunt. Nimirum in istis hominibus

magna est sapientia, magna est justitia et aequitas. Proh furor, et

6 deum immertalem, mene, qui semper omnium hominum testimoniis

honestissimus fui, isti nefandi calumniatores per tarn impudentissimas

calumnias damnaverint et excluserint. jnstitiam et 6 yes leges.

Quid ego aliud feci^ nisi qui epigrammata scripsi ; tria aperta

fuerunt nomina; alius fuit avarus, alius debitor^ alius longus et

procerus dictus. Propter haec sum damnatu* et exclusus. At
maleficii accusati et damnati clementissimos habuerunt judices. At

Lemnius poeta, quod scripsit epigrammata non solum est absens

damnatus, sed etiam ei nusquam, ut isti quidem yellent, tutam sedem

esse debere clamitant et scriptis et famosis libellis insaniunt. in-

p. 34. signem istorum calumniaterum iniustitiam et impudentissimam insa-

niaml Istam ego iniustitiam et istorum calumniatorum crudelitatem

non putassem anquam meam innocentiam esse sensuram, praesertim
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com ego epigrammaton libros nequaquam in id acripsiss&m^ nt

cii^os infamarem. Snnt enim in meis libellis HP^ pnncipis laudes

et doctornin yirornm praeconia. Si qui snnt sales secnndnm epi*

grammaton leges inspersi, neminem illi infamant. Nam si qnid

est forsan gravins in illis, nnlliuff tamen comprehendnnt nomen* Est

dictum namqne de illis, qni tales snnt. Gnm nomina non snnt ad-

dita et omnia incerta ferantur,^ si qnis est, qni in sese dictnm pntat,

ilia ipse sibi hoc tribnit et si qna est infamia, ille sese ipse in*

famat et vnlt in sese id scriptnm esse, qnod de eo nnnquam fnerat

cogitatnm.

Qnam vero iniqnissime et falsissime omnia in peiorem partem

rapnerint, ea qnae a me fnerant sciipta, mox ego dictnros sum. Et
nt ilia non snnt tam gravia, tamen nnnc de snggesto clamant, laudes

prineipum eorum, qui non sunt Lutheraniy non oportere Vite-

hurgae seribere. Yerum hoc fnisse prohibitum, nemo dixit. Sed ante P- ^^•

me mnlti scripsemnt non solum prineipum laudes, sed etiam eorum,

qui scriptis antea cum Luthero contendemnt. Sunt qui publicis car-

minibus Erasmum tanquam vere theologum laudamnt et quidem

omnia in urbe Yitebergensi, cum tamen Luthems semper Erasmi
acerrimus fuerit hostis. Sunt qui in eadem urbe scripta ediderant,

in qnibus manifesto theologi Yitebergenses taxantur et eorum etiam,

qui erant authores, adiecta fuerant nomina. Neque tamen ullus

eomm indicium subivit ac nee quidem ullo verbo de hao re qnaesti-

onem isti movemnt. Yerum postquam ipse Lemnius laudes principis

AlheiH Elect publicasset, isti mei calnmniatores insanire coepemnt

ae tota urbe debacchari, non secus ac si seditionem in populo con-

eitassem.

Yerum istae causae, quas illi praetendebant, nequaquam erant

probabiles multoque vaniores, quam nt me jure possent convincere

eomqne eomm argnmentationes, quas contra me exaggerabant, non

safficerent ad id efficiendum, quod maxime volebant, rem totam ca-

lamniis et mendaciis ^erunt meamque causam subito per malevolen-

tiam et odium et inimicorum calumnias exnlceratam ita agitarunt, p. 36.

at turn demum intelligerem, quanta esset pestis calumnia, quanta

detrimenta malevolomm mendacia infundere possent, cum tamen me
praemonere potuissent, noluerunt hanc rem praevenire. Sed studiose

captamnt occasionem aliqnando eos puniendi, qui essent buccinatores

eomm prineipum et doctomm rirorum, qui cum Vitebergensibus non

per omnia in religionis causa consentirent. Ita facile concedebant,

nt daretur illis qualiscunque occasio adversus istos laudatores et

poetas. Ingrediebar enim quotidie typographiam, quae est prope

collegia, cum exirem cum reliqua studiosorum multitudine e lectione

Phil Melanchtonis. Jamque erat Lemnius omnibus in ore et vix

aliqnis erat, qui non ant Lemnium nosset ant cum eo familiaritatem

haberet; isti me omnes ingredi videbant primumque statim suspica-

bantnr, me aliquid publicatumm esse, ita ut fit quando calcogra-

phorum officium frequentant poetae. Mox vero etiam rumor per

totam urbem est sparsus, Lemnium in publicum laudes principis
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Alberti emissurum. Cninque jam omnia essent impressa, nihil pro-

p. 32. hibndrunt, quo minns ederentnr. Passi sunt etiam die Pentecostes

pro foribus templi venalia haberi. Cur non tum prohibuerunt? Ni-

mirum quod occasionem eo meliorem quaerebant at eos pnnirent,

qui adversae partis principes et authores laudarent. Posteaquam vero

essent quinquaginta aut plura vendita exemplaria, causas praetendere

Luthems coepit et iuTitare nnom atque alteram qui leyiter joco

urbano erant tAxati, quorum alter avarus alter procerus erat dictes.

Isti me inttinctu lAdheri apud Phil. Melanchtonem accosarant.

Verum ego cum intellexissem, me ad Rectorem contuli et purgayi

me somqae Jocis istam ridicolam accusationem apud rectorem cavil-

latus, qain[>e quod sciebam, mo in meis carminibus nemini aut

bonam £amam aut honestatem detraxisse, cumque haec quaUscanqae

accusatio leyior esse videretur quam ut S. Lemnium aggredi possent,

verebantur ejus societatem et authoritatem. Gonjunctissimos enim
erat omnibus nobilibus ac precipue Mcolasttois. Et cum tumuUtun
et sedUionem timerent, aliud faclnus aggresi sunt. Beliqaa enim
exemplaria M. Luthems per senatum armatis ex officina rapi Jossit

p. 33. ac deinde typographum hominem simplicem probum honestum et

panperem, qui liberos non paucos etiam habebat, in carcerem coAJici

mandavit Post haec cum ne tum quidem idoneum vider^ur, ut

Lemnium armis aggrederetur, aliam viam astutissime invenit ac

multis persuasit, ut crederent epigrammata in se esse scripta, qui,

ut facile omnes in suspicionem eorum adducimur, quae ab bMs fadso

aut Jactitantur in nos esse dicta aut facta, hoc statim arripuerant.

Itaque multi facile crediderunt, id in se fuisse scriptum, quod de

illis fuit nunquam cogitatum, cumque in hujusmodi suspitionem multi

grares yiri essent per falsissimas calumnias adducti, in quos ego

nihil unquam scripseram neque memineram quidem; praeterea ista

omnia minime in eos competebant. Res tandem per malevolentiam

(Bt calumnias eo est deducta, ut amici mei me mirifice rogarent, ut

paulisper secederem meque vi et precibus adegerunt ut discederem.

Non possum profecto satis admirari istorum calumniatorum cradeli-

tatem et tam atrocissimam iniuriam quam in me exercuerunt Istane

est sanctimonia ? istane est religio f ut rem adeo calumniis et men-

p. 34. daciis contra innocentem exagitent. Cum non esset justa caosa,

causam per artes et fraudes invenerunt. Facillime enim quiconqne

est honestus et prudens vir cognoscet, quam injuste egerunt, quam

levem causam adeo magnam fecemnt. Ausim istud^ affirmare, hoc

dumtaxat eos male habuisse quod mtdti superioribus temparibui

iUo8 Ictudassent^ contra quos isti quotidie de suggesto debacchantur

et quod postea etiam Lemnius Rev" et Ill«»"°^ principem Albertom

S. R. J. elect, carminibus exomaverit, quam Lutherus peiu$ veneno

odit inque ilium ^Telnti inscmus'^ declamitat et invectiyas scribit.

Qtme omnia nihil aliud agunt, nisi ut seditiimes et tumulkts in

Oermama excitent, Nequaquam igitur isti patiendum esse amicus

existimarunt, cum tamen in meis scriptis, quod postea probabo,

nemo esset laesus. Si qua tamen sint, quae isti exaggerant, ubi
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niNun atque alteram est additnm nomen, id tamen adeo est leve, at

sit plane ridendom et indignam accusatione, adeo at ill! qai me
ob id tarn acriter accasabant, ip$i potias qaam -ego poena digni vt-

deantur, praesertim com sit etiam de illis poena juxta leges con" p. 35.

iiiiuta^ qai temere litigant Yeram hoc unum erat, qaod ego lau-

dibus prindpem Albertum extalissem. Id qaod ipse Latheras testatar,

in ilh) famoso libello, qnem in me impadentissime in vnlgas sparsit.

Inqait etiam : ego neqtuiquam patiar ut istum principem in nostra

urbe, id qaod non iheologicam sed plane tjnrannicom est, aliqais laa-

dibas eyehat. Qaare at apod exteros non tarn iniqnissime cam
Lemnio egisse videretar, excogitavit mendatia et calamnias, qnibas

illam aggrederetar. Nam alias neqaaqaam jasta caasa esse vide-

batnr. Quod si Lemnins ilia eadem ad Ducem Saxoniae scripsisset,

minime istae leves caasae contra Lemniam tam locam habere po*

toissent. Sed qaoniam erant ad principem Albertnm scripta, faerant

venenata, ingrata, farlosa. Ita ille Lutherus omnem aequitatem velat

ad Lesbiam regalam detorqaet. Quod vidt enim, est aequum; quod
minus est iniquum. Nam qaam injnste me illo famoso libello damna-
verit, jam primum ipsa veritate ita declarabo, at omnes honesti et

prndentes Tiri facile perspiciant. Deinde vero quam erga scderatos

homines fuerit dementissimus patronus et defensor^ ut omnes in- p. 36.

telljgant, eum in bonos furere et males et sceleratos tueri. Quam
potentissimi autem calumniis suis isti calumniatores extiterint, facile

est Yidere.

NU ego in doctorem Pontanum scripseram; nihil in prae-

fectuia Vitebergensem ; nihil in matronas honestas in meis prioribus

legitor libellis; nihil in uxorem Aurigalli et ut ad majora descen-

dam, nikil in Saxoniae ducem^ mhU in Lantgravium, Proh Deum
immortalem! Quas non isti calumnias excogitarnnt, ut meam inno-

centiam damnarent!

6 mores, 6 scelera! Quid non calumnia meditatur? An
Dsqvam in meis libellis extat carmen, quod in principes sit scriptum

aat quod in eos competere posait? Extatne aliquid in illis duobus
libellis, propter quos adeo isti calumniatores in me sunt debacchati,

quod scripserim in Pontanum, in praefectum^ in honestas matro-
naSj ut isti impudentissime mentiuntur? Fieri nequaquam potest,

quia isH insaniant, et furiis agitentur. Cur istos homines persua-

senmt, ut in se scriptum crederent, quod de illis mihi nunquam
in mentem venerat? Num quid isti fuerunt illis causa, cur sese

ipsos infamarent atque eorum stultitiam aequarent, dum id sibi

trOmant^ quod nemo illis tribuit? Quis non yidet, quam inique p 37.

me Carpophorufl ille accusaverit. Recensebo enim duos, quorum
ego nomina posueram. Alterum utcunque scommate poetico dilu-

seram, alterum laudaveram. Yernm iste Carpophorus, qui est alias

plebejus et indoctus, cum me et alios calumniaretur, in meis epi-

gnunmatis est semel avarus dictus; sed cum tam leviter aliorum

nimirum calumniatorum jussu me accusaret^ in eum potius debuisset

animadverti, tanquam qui temere litigasset. Fuit enim levis admodum
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et ridicala causa. Quare ego carmen addacam, ut intelligatar istonun

calnmniatomm malevolentia et odium erga me. Estqae hoc epi-

gramma e^ Ubro 3°:

In Carpophonim.

Quod domns e parvo tibi sit constmcta fateris,

Cur igitur tanti yenditnr ilia tibi?

Quingentis constat, sed cur tu mille revendis

Fectora nempe aliquis quod tua daemon habet.

Haec sunt in Carpophorum dicta. Nimirum hoc germani-

cum proverbium quod in avaros iactatur. Quod avarum eum dixi,

p. 38. non sum mentitus. Nam hoc idem omnes in urbe fatentur et hoc

idem ipse re et vita arguit. Num habet in me actionem iniuriarum

quod dixerim eum avarum, cum tamen sit talis. Hoc quidem vitium

avaritiae cum leges non puniant, cur igitur ille sit puniendus, qui

aliquem talem esse dixerit, si ille, qui talis est apertissime, impnne

talis est. Dixerit alter sJterum stultum, num in eum datur actio?

Est levissima et temeraria litigatio, quae legibus prohibetur.

Quid yero de altero dicam, qui me propter suas laudes accu-

savit? Est autem tale carmen ex libro 2®:

Ad TyrolplinnL

Cbrisophori posses templis aequare figuram,

Si Tyrolphe queas demere sesquipedem.

Propter hoc carmen me Tyrolphus acriter accusavit, cum

tamen et titulus ostendat, carmen non in eum esse scriptum, prae-

sertim cum hoc ejus laudem contineat, quae sumpta est a proceritate

corporis estque Homeri imitatlo. Nam ille persaepe, cum totum

laudare non potest, partem laudat, ut eum puellam vocat ikwdnUfa

laus est in nigrediae oculorum, et xaXkrifidQiop, a pulchritudiue ge-

narum. Gum itaque Tyrolphi proceritas praecipue esset spectabilis,

p. 39. eum contuli Divo Christophoro et cum totum laudare non possem,

partem laudavi. Numquid iste potius propter ingratitudinem accu-

sari debeat, quippe qui eos accuset, qui eum laudavit? Yellem, ista

omnia prudentes viros considerare, quam istae sunt leves et ridi-

ctdae causae^ quae legibus prohibentur, titulo de iis, qui temere

litigant

Post hunc accessit alius non mine ridiculus et ineptus accu-

sator. Carmen de nigra quadam et superba puella feceram, in quo sum

cum ilia iocatus. Est autem hoc ex libro 2^:

Ad An. O. L.

Cur vites semper communia balnea, dicam,

Quod sis nigra scio, quod scabiosa puto.
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Scripseram hoc epigramma et titolnm feceram ad An. G. L.

nomen non est expressnm. Sed quoniam illias frater voluit in earn

esse scriptomi ego prohibere non potai^ quasi ndla esaet nigra

praeter istam.

An non iste pnellae sorori tribaere vobiit : de qno erat dnbinm,

ao id in iUam dMdi scriptum nee ne. Accusavit me ille, quod ejus

sororem scabiosam dixerim, ,id est ficosam, nt ipse interpretabatar,

onde fadle coUigi posset, earn esse meretricem, si qoidem esset ficpsa

Tirgo. Sic iste me accosabat Ego vero, an sit meretriz uescio, p. 40.

neqae interfoi, qoando est fdtata.** Nam ego in ilia, de qaa scripsi

scabtosos qoosdam naevos in facie delosi, deqie ejos nigredine

dixi: ,Sed de istis fids Caedliani, at iste interpretabatur, nonqoam
cogitari.*

Postremo qaartus etiam accessit aocusator^ in quern boo in

libro 2^ epigramma fiierat scriptnm:

In A^rem.

Ragata toties relegis quod fronte tabellas,

£t tna qaod sentit janua saepe pedes.

Qaodqne domi non es, latitas cum tu tamen intus

Clauderis et thalamo turpiter ipse tuo.

Nimirum vacui tibi quod sint a^e locelli

Millia quod centum non tribuisse potes.

Millia consumis, dum tu sponsalia natae

Omnia corradens splendibus urbe facis.

Credidit hie centum, sed millia credidit ille,

Si potes et genero iam tua credo tuo.

Quam bene conveniens tibi venit ab acre nomen
A^rius vacua si potes esse domo.

A^r es et vendis circum palatia fumos,

A^ra nunc vendis post mode ventus eris.

Millia tu centum debes, sed solvere centum

Non potes, at nummos aSre solve tuos.

Hoc epigramma in a^em luseram, propterea quod ille me esset p. 41.

calnmniatus. (Quum) et in ilium publico M. Lutherus esset concionatus

ejusque dapsilas et sumptuosas nuptias reprehendisset, cumque su-

perbia et pompa reliquos antecelleret et interim etiam (quod dicitur)

animam deberet, putabam in bujusmodi levibus rebus poetis plus

licere quam theologo. Yerum si me Lutherus damnat, quod sim

censor morum, cur igitur ille in eundem est concionatus ? In summa
et haec accusatio fiiit omnium leviseima. Quid enim in ilium scripsi,

nisi quod air sit. Atque aSr est nomen eius et a^r dicitur, ego

nomen latinum ex Germanico feci. Numquid est hoc tam grave, si

dixarim, eum multa debere, at qui hoc tota civitas fatetur et eius

creditores eum conviciis multo gravioribus quotidie afficiunt.

PhiL-Utt. CliMC. 1882. 9
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Haec 9unt omnia quae Bunt in duobtu meis libeUis, propter

qaos me accasamnt et adeo saeviemnt. Nomen enim eomm naUam
alind qui sant Yitebergae, fait praeterea expressam. Neqne profecto

praeter nomen Carpophori, A^ris et Tyrolfi, qnem ego tamen lan-

davi, vUum nsquam in his duobtis ItbeUis inveniri poterit, in quod

p. 24. sit a me scriptom ;
qnam vero levissima scommata fderint, snpra

ostendi. Nam ea nemini ant honestatem ant honorem detrahnnt. Si

dixero aliqnem esse avamm, qnod est commnne vitinm, nnnqnid ob

id enm inhonestnm esse dixi? An ego illnm infamavi, qnem longum

esse scripsi et procemm? An honestatem ei detraxi, qnem dixi

mnlta debere? Denm immortaleml Qnam isti homines acnti videri

volant, imo insani et furiosi. Ista erarU^ cur in Lemnium saevirent.

Nimirnm ex masca elephantem faciant et quam levissimas cnlpas acriter

exaggerant, gravissimas in se vident. Yemm at dixi, si scripsissem

haec omnia ad dacem Saxoniae, quae ego ad Rev'^ et Ill°* Principem

Albertam scripsi, nemo Lemninm accusasset, nemo Lemnium dam-

nasset. Nanc quia erant ad hnnc scripta et erant leyissimae can-

sac, propter quas Lemnium aggredi non andebant, propterea qaod

mnltitudine scolasticorum et doctomm hominum esset mnnitus, rem
calumniis agere coeperunt, ac rem eo dednxerunt, ut multos ma-
ximae authoritatis homines persuaderent, nt illi crederent, ea esse in

se scripta, quae mihi de illis (ut ingenue fatear) nunquam in men-

tem venerunt. Hoc quid fuit iniquius et injustius Lutiiero et re-

p. 42. liquis calumniatoribus ? Rem mendatiis et fraudibus exaggerant,

quam veritate eo, quo volebant deducere, non poterant. Ut vide-

rentur itaque aliquam contra me habere causam, pcrsuaserunt docto-

rem Pontanum^ ut crederet, hoc in sese scriptum epigramma, quod

ideo adducere rolui, ut ex hoc plane perspici queat, quam faJsis-

sime doctor Pomeranus sit persuasus et in banc suspitionem adductns.

Epigramma tale fuit:

In Babnlam.

Bellus agis causas et fundis verba disertus,

Horis ipse potes dicere et ille tribus.

Et tribus ipse novem voces vix diceris horis

Perfecisse potes dicere nempe din.

Cumque din dicis tum nil dixisse videris

Dicis in ore statim quicquid habere potes.

Hac quoque qua loqueris poteras ratione tacere^

Dum nihil est quod tu dicere nempe soles.

Hoc carmen ego in adolescentem quondam scripseram, qui vix

triduum in Jure collocaverat et tamen tantae erat impudentiae, nt

arrogaret sibi juris cognitionem et jactitaret, se causas agere posse

et dicendo vel tres horas continuare, qnem ego isto epigrammate

p. 43. elusi. Yerum isti arguti calumniatores persuaserunt bonum ilium

doctorem Pomeranum, ut crederet, in se esse scriptum, cum tamen
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Pomeranos, dum hoc scriberem, mihi nnnqnam veniret in mentem.

€(^oscant igitor homines candidi et prndentes, quas isti calnmnias

et mendatia excogitaverint, nt esset quo Lemnio nocercnt. Hoc uno

aigamento ab his Pomeranas in earn opinionem est adductus:

Quod nemo esset Vitebergae, qui tres continaas horas in di-

cendo consumeret, itaqne esse in Pontanum scriptum. Ego vero cum
in adolescentem et in Rabolam, non in iorisconsultam scripsissem,

non possem istonim iniustitiam et tam impndentissimas calnmnias

et yiri tam gravissimi osque adeo insignem levitatem (adeo) admirari.

Qoid enim est leyios in homine adeo gravi, qnam nt nomen rabulae

et tale epigramma in sese sine certis argnmentis et causis trans-

ferat? Quid vero impudentius et sceleratius in istis calumniatoribus,

qd non dubitarunt etiam Pontanum persuadere, modo contra Lem-
nium vi agerent Credo equidem, si quid per hoc efficere potuissent,

quod etiam eum ad graviora credendum persuasissent. Eum enim p. 44.

calumniis et industria in banc suspitionem adduxerunt, ut se rabu-

hun dictum esse crederet. Nee tamen etiam tnm quieverunt, sed

etiam in suspiciouem praefectum Vitebergensem admodum impu-

denter conjecerunt Persuaserunt illi non minori fraude, hoc esse in

eum scriptum epigramma:

In Thrasonem.

Cum vis esse ferox, plenos bibis ipse culullos

Et nisi tu scriberis non potes esse ferox.

Tum bene congrederis, sed nil tu sobrius audes

Est animus potis ipse pusillus aquis.

Si quis magnanimus fuerit, si potet et undas,

Attamen est poto fortior ille viro

Tu non es fortis nisi sis bene potus et unnm
Sis coBtra septem quattuor ipse viris.

Haec tam magnanimo credis te bella parare

Corpore sis magnus corde pusillus homo es.

Haec ego carmina non in praefectum scripsi, sed in superbum

qnendam juvenem, qui potus omnes vulnerare, in omnes saevire vo-

lebat, cum vero aquam biberet, nee esset ebrius, tum neminem ag-

gredi audebat, nisi cum multis iret comitatus, tum quidem contra p. 45.

(eos) omnes, qui forte obviam venirent, contendebat ac tumultus

exdtabat. Ego equidem de praefecto nunquam cogitavi et cum mihi

nulla cum eo fuerit notitia^ non ego scire possum fortis ne sit

an ignavus, neque ullam habebam tum causam, ut in eum scriberem

;

ab iUo enim nunquam fueram laesus. Porro conjecturae istorum

calumniatorum sunt plane mendaces neque quicquam valent. Colligunt

enim ineptissime quasi Vitebergae nemo sit magni corporis, nisi

praefectus, quasi nemo stipatus incedat nisi ille, cum tamen innu-

men istic sunt, qui interdum node pluribus eunt turbis septi et

mtmiti quam ille. Ista igitur omnia quam falsissime et impuden-
9*
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tissime interpretanton Ego de praefecto nihil cogitavi, cnm istnd

epigramma scriberem.

Credo ego, quod Luiherua et Jonasj cum praefecto non fa-
vent, quod de indnstria in eius ignominiam earn non solum (ei) per-

soaserint, at crederet, hoc in se scriptam esse, venim etiam at

potentissimos in orbe contra Lemniam exasperarent. Nee perpecernnt

famae sammorum vironim, dam eis ita ridicula persaadent, mode
possent in Lemniam saevire. Deam immortalem! Quanta est ista

p. 46. injustitia, quanta mendatia et quam turpissimae calumniae. Quis enim
hoc unquam fore credidisset? Id quod ego nunquam cogitavi, id

isti calumniatores me scripsisse mentiuntur. Proh pudor. Quando
mihi in mentem venit aut Pontanus aut praefectus, cum ista car-

mina componerem, quae supra adscripsi? Istos duos, nequaquam
eorum famae parcentes ex malevolentia et invidia persuasemnt
ineptissime mihique iniquissime infestos reddiderunt, ut omneni
sodetatem et scolaMicorum multitudinem perterrefacerent et oi-

(dienarent

Haec cum ignorarem et justae meae causae confiderem et in

urbe dispatiabar, nihil male suspicans. Nam quod ego avarum Car-
pophorum dixissem et aSrem multa debere, nihil mihi timebam,

propterea quod essent leviores et magis ridiculae causae, quam ut in

me injuriarum daretur actio. Cum vero a meis amicis certior essem
factus de istorum tantis calumniis et mendatiis deque Pontani et

praefecti suspitione, nonnihil solicitus fui, praesertim cum superiori

die a satellitibus consulis exemplaria ex offidna fuissent rapta et

p. 47. ipse typographus in vincula conjectus esset, mihique mandatum ab
universitatis famulo fuisset, ut quaecunque epigrammaton haberem
exemplaria, Academiae restituerem omnemque meam Buppellectilem

et biblioihecam rector amoveri prokibutsaet meque ipsum, ut non
descederem jussisset, non tamdn ab amicis persuaderi potui, ut ab-

irem. Timebam quidem aliquid, cum de calumniis cudivissem ; verom
cum de mea causa et innocentia cogitarem, abire nolebam. Confi-

debam enim bonae causae et meorum favori, indignabar autem ca-

lumniis et injustitiae et malevolorum. Humor vagabatur per urbem,
me iri ona cum poetica mea damnatum; furor Lutiieri et insania

Jonae narrabatur ; Lutheri indignatio magis atque magis invalescebat

Ira Pontani et suspitio praefecti jactabantur. Concurrebant multae

querelae et tela videbantur prodire; erat ubique terror et metas.